*pactum fidei inimus cum deo, quid aliud facimus, quam vovemus laudem et gloriam? Nam et omnia nostra nihil esse confitemur, et tantum illius gratia nos salvari protestamur, debitores nos hoc pacto professi praedicandae et confitendae gratiae, quam accepimus. Debemus, inquam, hanc confessionem deo, Nos esse perditos in nobis et solo illius dono servari. Atque hoc debitum nostrum votum est, quod reddimus, dum ita laudamus deum et nos accusamus, dum illum glorificamus, nos confundimus, dum illum iustificamus et nos damnamus, ut iustificetur in sermonibus suis, et omnis homo sit mendax. Opfattelsen af den retfærdiges liv som et liv i bod med bekendelse af egen synd og lovprisning af den guddommelige nåde kommer også til udtryk i opfattelsen af den retfærdiges liv som et liv i bøn til Gud om hans barmhjertighed, jf. WA 5, 127, 35-37: Vis, inquam, ut homo se peccatorem agnoscat et totam vitam suam aliud nihil esse ducat, quam orationem, desyderium, gemitum, suspirium ad misericordiam tuam. Luther kan derfor også kalde den retfærdige for et beder (orator) og ikke en handler (operator), jf. WA. 5, 128, 28-29: 'Quoniam ad te orabo.' Paupertatem suam confitetur: nihil habet, nisi quod oraturus sperat accipere, ut sit orator, non operator. Gerhard Ebeling: *Beten als Wahr-nehmen der Wirklichkeit des Menschen, wie Luther es lehrte und lebte*, i: *Lutherjahrbuch 66/1999*, side 151-166 taler om, at menneskets grundsituation overfor Gud viser sig i dets beden til Gud ifølge Luther, men Ebeling nævner ikke den rolle, salmerne spiller. Det samme gør sig gældende for Sigurjón Árni Eyjólfsson: *Luther lehrt uns das Beten*, i: Tine Reeh og Anna Vind (Redaktører): *Reformationer. Universitet – Kirkehistorie – Luther. Festskrift til Steffen Kjeld-gaard-Pedersen*, 28. april 2006, København 2006, side 309-326. Vilmos Vajta: *Luther als Beter*, i: Helmar Junghans (Herausgeber): *Leben und Werk Martin Luthers von 1526 bis 1546. Festgabe zu seinem 500. Geburtstag. Im Auftrag des Theologischen Arbeitskreises für Reformationsgeschichtliche Forschung. Band 1, Göttingen 1983*, side 279-295 behandler side 286-288 salmernes rolle i Luthers bønsliv uden at omtale den anden salmeforelæsning.*

¹⁷³ Günter Bader: *Psalterium affectuum palaestra. Prolegomena zu einer Theologie des Psalters*, Tübingen 1996. Baders foredrag i København i marts måned 2008 i det af Center for subjektivitetsforskning afholdte Ph. D. kursus om religion og subjektivitet indeholdt intet nyt i forhold bogen fra 1996.

¹⁷⁴ Günter Bader: *Psalterium affectuum palaestra. Prolegomena zu einer Theologie des Psalters*, Tübingen 1996, side 30-40.